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FORORD
Dronning Marys Center er stiftet for at bringe forskning 
og praksis tættere sammen om at løfte svære samfunds-
problemer. Vi har nu været i gang i lidt mere end to år og 
gør med denne rapport status over alt det, vi har opnået 
i samarbejde med stærke partnere. Vi har eksperimen-
teret med samarbejdsformer, udviklet netværksmodeller, 
holdt succesfulde events med plads til nuancer, udgivet 
alt fra tidsskrifter til policy briefs og samlet en masse vær-
difulde erfaringer om, hvordan man får mere viden ud i 
samfundet. 

Vi kommer til at arbejde mere strategisk med at udvikle 
metoder for videnspartnerskaber, fordi vi ser et behov for 
forpligtende samarbejder mellem forskning og praksis i 
samfundet. Vi gør os umage med at sikre, at mødet mel-
lem forskning og praksis skaber resultater. For noget af 
det, vi har erfaret efter to års udforskning af feltet er, at 
det ofte kræver en særlig indsats at bringe forskning og 
praksis ind i forandringsskabende samarbejder.

Med rapporten vil vi først og fremmest give et overblik 
over, hvad vi har arbejdet med og løfte sløret for, hvilke 
projekter vi arbejder videre med de næste par år. 

Rapporten skal ikke læses som et fyldestgørende overblik 
over alt det, vi har lavet siden åbningen, men mere som 
udvalgte eksempler på vores aktiviteter. 

Simon Kjær Hansen
Centerleder

“ Vi gør os umage med at sikre, at mødet 
mellem forskning og praksis skaber 
resultater.” 
 
Simon Kjær Hansen
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I forbindelse med tronskiftet 
fik centret i marts 2024 nyt 
navn. Dronning Mary kom 
i den anledning på besøg 
i centret for at hilse på 
medarbejderne og nogle af 
de forskere, vi samarbejder 
med, samt for at høre mere 
om centrets arbejde.

“Centrets ambition er at 
bidrage til den stærke 
danske tradition for 
partnerskaber. Centret 
vil bringe forskere og 
praktikere fra alle dele af 
samfundslivet ind i nye og 
tætte samarbejder.” 
 
H.M. Dronning Mary  
ved centrets åbning
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Jesper Nyggård, adm. direktør i Realdania

“ Vi ser et stort potentiale i 
at få afkortet vejen mellem 
forskning og praksis. Løsningen 
er ikke bare, at forskerne skal 
blive bedre til at kommunikere 
resultaterne og lave pixibøger. 
Det handler om at bygge 
videns-broer og skabe reelle 
forbindelser mellem mennesker 
og organisationer i det daglige 
arbejde.”

For at løse opgaven fokuserede  
vi fra starten på tre typer  
af aktiviteter

caret-circle-right NETVÆRK
Som skaber relationer mellem forskere 
og praktikere.

caret-circle-right SAMSKABELSE AF VIDEN
Hvor forskere og aktører fra 
universitetets omverden samarbejder 
direkte om fælles vidensprojekter.

caret-circle-right METODEUDVIKLING 
Skaber nye formater for forskning-
praksis partnerskaber.

VORES 
FORMÅL
Dronning Marys Center er sat i verden for 
at løse samfundsproblemer gennem viden, 
partnerskaber og forandring. Centret 
skaber mødesteder og udvikler ny viden 
i et tæt samspil mellem universitetet og 
organisationer i den offentlige sektor, 
erhvervslivet og civilsamfundet.

DRONNING MARYS CENTER IGANGSAT MED 
STØTTE FRA REALDANIA

Centret fik i 2022 tilsagn om en bevilling på 25 mio. kr. fra Realdania, som 
de første fem år skal understøtte centrets arbejde med at etablere nye, faglige 
partnerskaber på tværs i samfundet og i samarbejde med andre relevante forsk-
ningsinstitutioner.

80%
af vores samarbejdspartnere 
er enige eller meget enige 
i, at centret skaber nye 
partnerskaber.

*Fra interessentanalyse udført af 
analysebureauet Trivium i 2023
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POLICY FELLOWSHIP 
NETVÆRK MELLEM FORSKNING OG PRAKSIS

Gennem 1:1 møder med forskere og netværksaktiviteter 
opbygger centrets Policy Fellowship nye relationer og faci-
literer gensidig vidensdeling. Hver policy fellow har i løbet 
af programmet ca. fem individuelle møder med forskere, 
hvor de kan gå i dybden med et eller flere af de problemer, 
de arbejder med. Programmet byder herudover på en række 
inspirationsmøder, hvor fellows præsenteres for indsigter 
fra forskningens ‘maskinrum’ samt mere netværksprægede 

arrangementer, hvor policy fellows har mulighed for at dele 
erfaringer og inspirere hinanden.

Som en del af programmet i 2023-2024 blev alle policy 
fellows inviteret til University of Cambridge, hvor de får 
mulighed for at udveksle idéer og indsigter med britiske 
akademikere og praktikere.

Vi har i løbet af efteråret 2023 foretaget en evaluering, der 
viser, at policy fellows med programmet oplever at få ad-
gang til viden, som de ellers har svært ved at tilegne sig i en 

travl hverdag. Evalueringen viser samtidig, at universitetets 
forskere får ny inspiration og bygger relationer til deres vi-
denskabelige arbejde gennem samtalerne med fellows. 

“ Som fellow har jeg oplevet forskere, der har givet 
mig nogle nye perspektiver på den digitale udvikling 
og de opgaver, jeg arbejder med. Helt konkret har 
jeg oplevet, at det har været en form for pitstop, 
hvor man har kunnet tanke op med nyeste viden og 
forskning inden for mit felt, digitaliseringsområdet.“ 
 
Caroline Hegelund, kontorchef ved Kontor for Digitalisering i 
Økonomiforvaltningen i Københavns Kommune. 

97 procent af fellows 
oplever, at de har fået nye 
konkrete  indsigter gennem 
forskerens vidensinput.

97%

94 procent har fået nye 
ideer til mulige handlinger, 
som kan styrke  
deres daglige arbejde.

94%

88% svarer, at de har 
fået viden eller indsigter 
fra praksis, som de kan 
bruge i deres forskning.

88%

FORSKERE:FELLOWS:

77 % svarer, at 
de har aftalt at følge 
op med fellow (eller 
kunne tænke sig at 
gøre det).

77%
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“I mit policy fellowship fik jeg mulighed 
for at indgå i direkte vidensformidling 
med forskellige fagfolk, og det har skabt 
en løbebane for udvikling og fordybelse. 
Jeg har fået øjnene op for tværfaglig 
viden, som både har betydning for mit 
arbejde, og som hjælper mig med at 
identificere de begrænsninger, min egen 
faglighed kan have.”

Niels Lund, Vice President,  
Climate Change & Health i Novo Nordisk

” Noget af det vigtigste, jeg tager med 
fra mit policy fellowship, er en bedre 
forståelse for de rammevilkår, som 
forskere arbejder under, hvordan de 
tænker og hvad deres drivkraft er. Den 
forståelse er rigtig værdifuld, fordi 
vi i Miljøministeriet gerne vil starte 
nye samarbejdsprojekter, der skaber 
vidensintegrering og arbejdsforståelse 
mellem forskere og embedsfolk.” 
 
Paolo Perotti, chefjurist i Miljøministeriet

105
Der er planlagt 105 ekspertmøder hvor fellows 
og forskere sammen dykker ned i en konkret 
problemstilling og udveksler viden og erfaringer

I 2023-24
er 21 policy fellows 
med i programmet og 
78 forskere 
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CPH TECH POLICY
COMMITTEE

Da CPH Tech Policy 
Youth Committee skulle 
rekruttere medlemmer, 
producerede centret en 
film, der kunne deles i 
relevante fora på sociale 
medier.  

NETVÆRK MELLEM FORSKNING OG PRAKSIS

Den teknologiske udvikling går stærkt, og mange efterspørger robust og pålidelig vi-
den om nye måder at håndtere udviklingen på. Derfor tog MaryCentret i samarbejde 
med Copenhagen Center for Social Data Science (SODAS) og Institut for Statskund-
skab i 2022 initiativ til CPH Tech Policy Committee. Danske og internationale for-
skere og aktører fra civilsamfund og erhverv samles flere gange om året til diskussioner 
med udgangspunkt i ny forskning.

Tech Policy Days
I 2023 tog vi initiativ til Tech Policy Days i samarbejde med Dansk Industri og Da-
nish Tech Startups og med støtte fra Industriens Fond. På to dage blev der holdt en 
række åbne og lukkede events. Det var en god anledning til at bringe mange forskelli-
ge aktører i det danske tech-miljø sammen til inspirerende samtaler om blandt andet 
datasikkerhed, brug af algoritmer i myndighedsarbejde, demokratiernes muligheder 
for at påvirke den globale tech dagsorden og meget andet. Planen er, at Tech Policy 
Days bliver et tilbagevendende event.

I forbindelse med Tech Policy Days lancerede vi en ungdomskomité for studerende: 
CPH Tech Policy Youth Committee. Medlemmerne af komitéen står selv for udvik-
lingen af komitéen med støtte fra MaryCentret. 
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oplevede, at konferencen 
i høj grad eller nogen grad 
gav adgang til relevant 
forskningsbaseret viden 
om tech policy. 

86,9%
svarede, at konferencen i 
høj grad eller nogen grad 
gav værdifulde indsigter i 
den seneste udvikling af 
tech dagsordenen.

92%

CPH Tech Policy Brief udkommer 4 
gange om året og præsenterer ny 
forskning. Det er noget af centrets 
mest engagerende indhold på 
LinkedIn, hvoraf nogle posts bliver 
set af mere end 5000 personer. 

Den danske 
digitaliseringsminister 
Marie Bjerre var en af 
oplægsholderne ved  
Tech Policy Days.

DELTAGERE I TECH POLICY DAYS

CPH TECH POLICY BRIEF 
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MERE VIDEN OG NUANCER 
I DEBATTEN 
OM LAND OG BY

SAMSKABELSE AF NY VIDEN

Aktiviteter i projektet
• Gennem 16 workshops med en bred kreds af eksperter 

er ca. 80 indikatorer indenfor bl.a. erhvervsudvikling og 
kulturområdet blevet udviklet.

• Udvikling af digitalt indeks med nøglestatistikker 
over en række indikatorer udviklet af centrale aktører 
og forskere. Indeks bliver tilgængeligt på Danmarks 
Statistiks hjemmeside i 2024. 

• Antologi med artikler forfattet af forskere og aktører på 
feltet, der nuancerer og perspektiverer data fra projektet. 
Udgives i 2024. 

• Succesfulde debatarrangementer afholdt i samarbejde 
med Dansk Arkitektur Center. Der har været i alt 500 
deltagere og positive tilbagemeldinger.

• Redaktionelt samarbejde med netmediet Altinget 
omkring udvalgte temaer.

Land og by er blevet en central dagsorden, der 
både fylder politisk og i avisernes debatspalter. 
Men ofte synes debatten præget af synsninger, 
og mange efterspørger forskernes stemmer i 
den offentlige samtale om forskellene på tværs 
af Danmark. Det er udgangspunktet for vo-
res Land og By projekt, som skal bidrage til et 
velunderbygget  vidensgrundlag for både poli-
tikere, fagfolk og som indspark til debatten. I 
samarbejde med Danmarks Statistik har vi ned-
sat en række ekspertgrupper, hvor både forskere 
og samfundsaktører fra virksomheder, civilsam-
fund og den offentlige sektor har udvalgt indi-
katorer om forskellige temaer som eksempelvis 
skolelukninger, afstand til offentlig transport og 
størrelsen på private formuer.

Vi har i løbet af 
2023 holdt en 
række velbesøgte 
arrangementer om Land 
og By i samarbejde med 
Dansk Arkitektur Center. 
I september inviterede vi 
forfatter Stine Pilgaard 
og leder af Centre for 
Practice Based Art 
Studies professor Mikkel 
Bogh til en samtale om 
land og by i kunst og 
litteratur. 
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Kilde: Altinget.dk

Vi samler løbende statistikker og eksperternes 
bud på interessante perspektiver i de nye tal, 
som Altinget har udgivet en række artikler på 
baggrund af.

SAMARBEJDE MED 
ALTINGET
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FORSKNINGSPROJEKT 
SKAL FORBEDRE 
VOLDTÆGTSOFRES VILKÅR 
I RETSSYSTEMET

SAMSKABELSE AF NY VIDEN

Med vedtagelsen af samtykkeloven i 2020 blev retssystemet 
kastet ud i en større omstillingsproces for at sikre bedre 
behandling af voldtægtsofre. En udfordring, der kalder på 
tværfaglig forskning, som bl.a. kan være med til at belyse, 
hvordan den nye lov bliver tolket, og hvilke udviklinger i 
fagligheden, den kræver, for professionelle i retssystemet. 

Den udfordring arbejder vi med i et tværfagligt projekt-
samarbejde med Institut for Menneskerettigheder støttet af 
Offerfonden. 

Projektet er et forskning-praksis samarbejde med centrale 
aktører som forsvarsadvokater, bistandsadvokater, anklage-
re, politi, civilsamfundsaktører og forskere fra samfundsvi-
denskab og jura.

Vi har i 2023 indsamlet viden gennem litteraturstudier, 
kvalitative interviews og workshops ved politikredse og 
lokale anklagemyndigheder, fokusgrupper med dommere, 
forsvarsadvokater, bistandsadvokater og anklagere, samt 
observationer ved retssager og indhentning af domme.

Vi har gennemført 5 workshops i 
lokale politikredse med deltagelse fra 
ledere, efterforskere, anklagere og 
specialiserede teams

5

45 individuelle interviews med ledere, 
efterforskere, lokale anklagere og 
specialiserede teams i fem politikredse

45

Casestudier af 12 konkrete voldtægtssager, 
som har været sagsbehandlet hos 4 
forskellige politikredse. Casestudierne belyser 
sagens vej fra anmeldelse til afgørelse af 
tiltalespørgsmålet.

12
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STYRKET SAMARBEJDE MELLEM 
FORSKNING OG PRAKSIS

METODEUDVIKLING

Der kan være langt fra virkeligheden og hverdagen i eksempelvis en kommune til et 
forskningskontor på universitetet. Men samtidig er der en voksende erkendelse af vig-
tigheden af samarbejde mellem forskere og praktikere for at finde effektive løsninger på 
samfundets store kriser.
 
Der er brug for mere viden om, hvordan det gode samarbejde lykkes, og nye tilgange til 
at igangsætte forskning-praksis samarbejder. Det er udgangspunktet for det arbejde, vi 
laver med centrets videns- og metodeudvikling. Som med alt andet vi laver, samskaber 
vi den viden i tæt samspil med vores samarbejdspartnere og arbejder for, at den kommer 
de rigtige mennesker til gavn.

caret-circle-right  CHANGE ACADEMY
En forsknings- og formidlingsindsats, 
der skal generere viden om 
virkningsfulde samarbejdsmetoder 
mellem forskning og praksis. I 
2023 har vi blandt andet lavet 
en systematisk indsamling af 
internationale cases og erfaringer fra 
videnscentre i bl.a. Spanien, USA og 
Sverige for at studere, hvordan andre 
universiteter arbejder med at fremme 
human- og samfundsvidenskabelig 
impact og praksisforankret 
samarbejde. Erfaringerne vil blive delt 
i forskellige artikler og opsamlinger  
i 2024. 

CASE: 
KOMMUNALT FORSKNINGSSAMARBEJDE OM PLEJE 
AF ETNISKE MINORITETSÆLDRE

Projektet Ageing Immigrants and Self-appointed Helper Arrangements (AISHA) var 

en undersøgelse af den kommunale ordning om selvudpegede hjælpere efter 

Servicelovens § 94. Projektet havde fokus på etniske minoritetsældre i samarbejde 

mellem minoritetsforskere fra Aarhus Universitet og VIVE samt medarbejdere fra 

Aarhus Kommune og Ishøj Kommune. 

Citér denne udgivelse som

Ejrnæs, M., Dragsted, B., Oxlund, B., Jessing, B. (2023). Case: Kommunalt forskningssamarbejde 

om pleje af etniske minoritetsældre. Arbejdspapir. Copenhagen Change Academy,  

Crown Princess Mary Center, Københavns Universitet: København. 

FORANDRINGSSKABENDE
FORSKNINGSSAMARBEJDE

Udarbejdet af Brigitte Dragsted, Maja Ejrnæs, Birke Jessing og Bjarke Oxlund

– EN VEJLEDNING 

LITTERATURSTUDIE
om samarbejdsprojekter mellem  
forskning og praksis

Udarbejdet af Birke Jessing, Brigitte Dragsted, Maja Ejrnæs og Bjarke Oxlund

12



I april 2023 holdt vi  
det første Copenhagen 
Impact Lab Årsmøde. 
Formålet var at undersøge, 
hvordan forskning-praksis-
samarbejder kan fremme 
den grønne omstilling. 
Som en del af årsmødet 
holdt vi en workshop, hvor  
aktører fra forskning og 
praksis skulle diskutere 
konkrete problemstillinger.  
Vi lavede en lille film, som 
kan ses her 

caret-circle-right  CPH IMPACT LAB
Netværket Copenhagen Impact Lab har til 
formål at fremme forskning-praksis-samarbejde 
og styrke rammerne for viden, der løser 
problemer. Netværket har kørt i to år og 
fortsætter i ny form i 2024 som Impact Lab 2.0 i 
samarbejde med VELUX FONDEN. 

13

Vi har samlet vores 
erfaringer fra netværket 
i en udgivelse, der 
kan findes på vores 
hjemmeside.
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Siden 2021 har centret støttet 
i alt 16 nye projekter, som 
udover økonomisk støtte, 
tilbydes rådgivning med 
afsæt i MaryCentrets viden 
om best practice inden for 
forskning-praksis projekter, 
ekstern finansiering og 
kommunikation.

caret-circle-right  Responding to Heatwaves in 
Displacement Contexts

caret-circle-right  Klimapolitisk lederskab under en 
europæisk polykrise (POLYPOL)

caret-circle-right  Finansiel Ungdomskultur

caret-circle-right  Enhancing the Policy Framework 
for Offshore Wind Energy in the 
Mediterranean (WINDMED)

caret-circle-right  Digital vold i hjemmet – en 
undersøgelse af udbredelsen af 
brugen af delte digitale enheder til 
psykisk vold og chikane

2023

caret-circle-right  Religiøse Råd og domstole i en dansk 
kontekst

caret-circle-right  Kulturværdier og Konflikter: Opbyggelse 
af forsker-praktiker partnerskaber

caret-circle-right  Digitale devices i undervisning - kan 
læring og trivsel styrkes gennem 
reguleret brug?

caret-circle-right  Establishing a cohort of newly arrived 
refugees to examine the psychological, 
social, cultural, and legal aspects of 
mental health and integration (marker 
på en måde, så man kan se, at dette 
eksempel er omtalt)

caret-circle-right  Hvor skal vi bygge, hvornår skal vi 
bo?: En undersøgelse af praktiske 
udfordringer med husning af ukrainske 
flygtninge i danske kommuner

caret-circle-right  Interaktive fortællinger fra et landskab 
under forandring

caret-circle-right  Do body-worn cameras reduce the 
risk of workplace victimization? A 
randomized controlled trial study on 
ticket inspectors in public transport

2022

caret-circle-right  Danske plejehjem - mellem omsorg, 
behandling og digital dokumentation

caret-circle-right  Developing Policies for Neglected 
Populations

caret-circle-right  Udenlandske læger i Danmark

caret-circle-right  Blasfemi i global forandring: Policy, 
praksis og impact

2021

caret-circle-right  STARTMIDLER
MaryCentret støtter årligt igangsætningen af op til fem 
tværfaglige forskning-praksisprojekter på baggrund af 
en åben ansøgningsrunde for forskere på Københavns 
Universitet. Formålet er at sætte gang i nye samarbejder 
mellem forskning og praksis, der adresserer aktuelle 
samfundsmæssige problemstillinger. 
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Ukrainske flygtninges mentale helbred

Lektor ved Institut for Psykologi Karen Inge Karstoft modtog i 2022 50.000 
kr. fra MaryCentret til at lave en stikprøveundersøgelse blandt ukrainske 
flygtninge i Danmark. Sidenhen sikrede forskningsgruppen en bevilling på 
1.285.000 kr. fra Carlsberg Fondet, der har sat forskningsgruppen i stand til at 
undersøge og følge de ca 40.000 ukrainske flygtninge, der er kommet til Dan-
mark. Projektets resultater viser bl.a. at en stor del af ukrainerne er kommet i 
arbejde, men også at en bekymrende stor andel af gruppen udviser symptomer 
på PTSD. 

Centret lykkedes i samarbejde med Det Samfundsvidenskabelige Fakultet at 
sikre omtale af projektet i flere landsdækkende medier.

Eksempler på nogle af de  
projekter, vi har støttet

Danske plejehjem mellem omsorg,  
behandling og digital dokumentation

Projektet startede som et pilotprojekt under ledelse af professor Nete 
Schwennesen, som MaryCentret støttede i 2021 med startmidler. 
Midlerne betød blandt andet, at antropologen Mie Winther Christensen 
blev ansat som videnskabelig assistent og kunne lave feltarbejde på et 
enkelt plejehjem i Frederikshavn Kommune.

Feltarbejdet blev afgørende for, at Mie Winther Christensen blev ansat i 
Københavns Kommune i en erhvervs-ph.d. Projektet løber indtil februar 
2026. Formålet er at undersøge, hvordan der kan skabes større kvalitet 
og sammenhæng mellem omsorgsarbejde og dokumentationsarbejde. 
Projektet er støttet af Innovationsfonden.

Startmidler har ført til ny finansiering fra fonde i 2022 og 2023

14.000.000

12.000.000

10.000.000

8.000.000

6.000.000

4.000.000

2.000.000
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1                                                            2

2.812.243

11.485.000

Total støtte uddelt af 
MaryCentret

Eksterne bevillinger 
sikret af modtagerne 
af startmidler
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KLIMAKRISEN 
KALDER PÅ 
NYE LØSNINGER
Klimakrisen er vor tids største udfordring og vi er nødt til at tænke i nye baner, 
hvis vi skal lykkes med den grønne omstilling. Der er et behov for at få nedbrudt 
eksisterende siloer mellem aktører der arbejder med klima og få de rigtige men-
nesker til at samles for at dele viden og inspirere til nye løsninger på tværs af alle 
sektorer. Samtidig ser vi nogle konkrete udfordringer, der er særligt relevante for 
de samfundsvidenskabelige og humanistiske videnskaber - og dermed for os som 
center. Vi har i 2024 igangsat tre nye projekter, der skal bidrage til, at vi som 
samfund bliver bedre i stand til at løse klimakrisen.

FOKUS

Studerende på feltarbejde i 
Kalundborg med projektet 
‘Grønt Universitet’

ClimAct skal styrke den demokratiske 
kapacitet til at nå klimamålene
Den grønne omstilling skaber konflikter i mange 
europæiske lande, inklusiv Danmark, i disse år på 
trods af, at klimakrisen bliver mere akut dag for dag. 
Når danskerne bliver spurgt, udtrykker de en høj 
grad af bekymring, og mange efterspørger løsninger 
og handling fra politisk hold. Alligevel har Klima- 
rådet i marts endnu engang kritiseret regeringen for, 
at det går for langsomt med implementeringen af 
klimatiltag og omstillingen af samfundet. 

Der mangler forskningsbaseret viden rettet mod 
beslutningstagere, der kan give dem en forståelse 
for befolkningens holdninger til klimakrisen. Uden 
denne viden er der en risiko for at store beslutninger 
om, hvordan vores samfund skal forandres, bliver 
truffet på baggrund af manglende repræsentation af 
vigtige stemmer. Med store konsekvenser for både 
klimamål og demokratisk sammenhængskraft. Der-
for er målet med pilotprojekt ClimAct, der igang-

sættes i foråret 2024, at styrke 
den demokratiske kapacitet i 
det danske samfund. Som en 
vej til at opfylde klimamålene 
til tiden - med befolkningens 
accept. 

Gennem et dataobservatorium skal 
projektet bl.a. undersøge danskernes 
holdninger gennem surveys og sociale 
medier. Resultater bliver formidlet, så de 
kan bidrage til det praktiske arbejde med klima 
såvel som sikre flere nuancer i den offentlige debat. 
Projektet er blevet til med midler fra Realdania og 
KR Fonden.

   DATAOBSERVATORIUM
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Hvordan påvirker klimakrisen 
sikkerhed og livet i Arktis?
Opvarmningen af Arktis sker mere end dobbelt så hurtigt, som 
den gennemsnitlige globale opvarmning. De stigende tempe-
raturer påvirker både lokale forhold som levevilkår for dyr og 
mennesker, men den smeltende is har også store sikkerhedspoli-
tiske og geopolitiske konsekvenser. 

En nærmere forståelse af konsekvenser, muligheder og videns-
behov kræver samarbejde mellem de aktører, der arbejder med  

klimaforandringer og samfundsforhold i Arktis. Samtidig er der et 
stort behov for at styrke samarbejdet mellem naturvidenskabelige og 

samfundsvidenskabelige  forskere. Derfor har MaryCentret, Ilisima-
tusarfik (Grønlands Universitet) og Det Nationale Center for Klima-

forskning (en del af DMI) igangsat et netværk, der skal styrke viden og 
samarbejde på området. Første skridt er at bringe parter sammen til en række 

seminarer og udforske muligheder for tværfaglige forskningssamarbejder. 

   NETVÆRK MELLEM FORSKNING OG PRAKSIS

I ClimACT bruger vi 
bl.a. netværksteori 
til at visualisere 
sammenhængen i 
tematikker i debatten. 
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Grønt Universitet
De økologiske kriser kalder på et universitet i bevægelse - i 
bogstavelig forstand. I løbet af efteråret 2023 har studeren-
de fra pilotprojektet Grønt Universitet flyttet universitetet 
til Kalundborg og fordybet sig i de aktuelle økologiske ud-
fordringer omkring kyster og vand. MaryCentret har været 
med til at udvikle projektet i tæt samarbejde med lektor i 
antropologi Cecilie Rubow, professor i miljø- og klimaso-
ciologi Anders Blok, professor i statskundskab Lars Tøn-
der og lektor i antropologi Kristoffer Albris. Projektet er 
muliggjort af en bevilling fra Det Samfundsvidenskabelige 
Fakultet. 

Grønt Universitet arbejder med undervisning og forskning 
i klima, biodiversitet og den grønne omstilling gennem tre 
grundlæggende principper: 

caret-circle-right  Et universitet i bevægelse. Forskning og undervisning 
flyttes i bogstavelig forstand ud til samtidens arbejde 
med de økologiske kriser.

caret-circle-right  Samarbejde med omverdenen. Forskere og studerende 
skal ikke blot studere, men samarbejde med eksterne 
aktører om at skabe nye løsninger i den grønne omstil-
ling.

caret-circle-right  Grøn dannelse. Igennem samarbejder får de studeren-
de kritiske kompetencer til konkret handling i foran-
dringsprocesser nu og i fremtiden.

   UNIVERSITET I BEVÆGELSE

Vi mangler nye visioner for 
fremtidens samfund
Hvis vi ikke har stærke visioner for, hvor vi skal 
hen, bliver det meget svært at motivere mennesker 
til forandring. Klimakrisen kalder på den måske 
største samfundsforandring i vores moderne hi-
storie, men vi mangler visioner og konkrete bil-
leder på den fremtid. Klimadebatten har været  
domineret af fakta og fokus på afsavn  og dystre  
scenarier. Vi mangler konkrete og positive fort-
ællinger, der også kan tale til følelserne.

Derfor har MaryCentret i samarbejde med Con-
cito taget initiativ til et formidlingsprojekt, der 
skal være med til at skabe nye fremtidsvisioner, 
der kan bidrage til at skabe større engagement 
og begejstring omkring den grønne omstilling. 
Vi ønsker at styrke den konstruktive dialog og 
debat om, hvilke dilemmaer, udfordringer og 

løsninger, der er forbundet med 
den grønne omstilling af vores 
samfund. Vi håber med sam-
arbejdet at kunne bidrage til 
at skabe mindre friktion og 
modstand i rejsen mod et 
klimaneutralt samfund. Må-
let er at nå ud til en bred vif-
te af målgrupper, og inddra-
ge dem i en udformning af 
visioner for et klimaneutralt 
Danmark. Vi starter med 
en eventrække i 2024, hvor  
historien, kunsten og de unge 
generationer bringes sammen 
for at stimulere både viden, fan-
tasi og følelser. 

   GRØNNE FREMTIDSVISIONER
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Centerleder
Daglig ledelse af centret 
og ansættelse af dets 
medarbejdere.

Sekratariatsbetjener 
Advisory Committee, Det 
faglige koordineringsudvalg 
og Styregruppe.

Det faglige koordiner-
ingsudvalg
Sikre sparring med de 
faglige miljøer og virke som 
bevillingsudvalg i centrets 
seedfundingsprocesser.

Advisory Committee
Rådgiver ledelsen 
om partnerskaber og 
udviklingsmuligheder.

Styregruppe
Ansætter centerlederen. Godkender budget, regnskaber og strategi.

ORGANISATION
Dronning Marys Center er stiftet i fællesskab af de sam-
fundsvidenskabelige, juridiske, teologiske og humanistiske 
fakulteter på Københavns Universitet. Centret ledes af Si-
mon Kjær Hansen som refererer til en styregruppe beståen-
de af dekanerne for de fire stiftende fakulteter.

Et fagligt koordineringsudvalg sikrer sparring om forankrin-
gen af aktiviteter i fakulteternes faglige miljøer, samt agerer 
som bedømmelseskomité i processer, hvor centret uddeler 
midler til forskningsaktiviteter.

Centrets Advisory Committee blev etableret i 2022 og be-
står af ledere fra et bredt udsnit af samfundsinstitutioner og 
H.M. Dronning Mary. Advisory Committee har ikke for-
mel beslutningskompetence, men rådgiver centrets ledelse 
om partnerskabs- og udviklingsmuligheder.

Centret vokser løbende og tæller i dag 12 medarbejdere og 4 
studentermedhjælpere.

Styregruppe
Dekan Carsten Selch Jensen, Det Teologiske Fakultet
Dekan Vibeke Koushede, Det Samfundsvidenskabelige Fakultet
Dekan Jacob Graff Nielsen, Det Juridiske Fakultet
Dekan Kirsten Busch Nielsen, Det Humanistiske Fakultet 

Det faglige koordineringsudvalg
Nina Græger, Institutleder, Institut for Statskundskab 
Helle Munkholm Davidsen, Institutleder Institut for Kunst- og Kulturvidenskab 
Ravinder Kaur, professor ved Institut for Tværkulturelle og Regionale Studier 
Martha Sif Karrebæk, professor, Institut for Nordiske Studier og Sprogvidenskab
Linda Nielsen, professor, Det Juridiske Fakultet 
Morten Broberg, professor, Det Juridiske Fakultet 
Jakob v. H. Holtermann, lektor, Det Juridiske Fakultet 
Torben Rytter Kristensen, fakultetsdirektør, Det Teologiske Fakultet 
Stig Eduard Breitstein Jensen, lektor, Det Teologiske Fakultet 
Line Louise Bahner-Zandersen, Specialkonsulent, Det Samfundsvidenskablige Fakultet 
Marie Roloff Groth, Specialkonsulent, det Humanistiske Fakultet
Mette Saks, Specialkonsulent, Det Juridiske Fakultet
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ØKONOMI

År Antal medarbejdere ved udgangen af året  Omsætning i 
1.000 kr

Andel af omsætning  
fra eksterne midler

2022 8 medarbejdere og 4 studentermedhjælpere 6.100 51%

2023 12 medarbjedere og 4 studentermedhjælpere 9.200 71%

H.M. Dronning Mary
Agi Csonka, programdirektør, Villum Fonden
Anna Malzer, teaterdirektør, Mungo Park
Birgitte Qvist-Sørensen, bestyrelsesmedlem og ledelsesrådgiver
Bjarne Corydon, CEO og ansvarshavende chefredaktør, Børsen
Camilla Sylvest, executive vice president, Novo Nordisk
Christian Bason, co-founder Transition Collective
Connie Hedegaard, prof. bestyrelsesmedlem. Tidl. EU-Kommissær og minister
Hanne Meldgaard, departementschef, Uddannelses- og Forskningsministeriet
Lars Andersen, direktør, Arbejderbevægelsens Erhvervsråd
Lars Gert Lose, head of Global Public Affairs, Copenhagen Infrastructure Partners
Lene Espersen, bestyrelsesmedlem
Majken Schultz, bestyrelsesforkvinde, Carlsbergfondet
Marianne Gaarden, biskop, Lolland Falsters Stift
Nina Kovsted Helk, Filantropidirektør, Realdania
Ole Krogh Petersen, Group CEO, PFA
Søren Hartmann Hede, adm. direktør, Økonomiforvaltningen i Københavns Kommune
Tommy Ahlers, climate tech investor og bestyrelsesformand, CONCITO

Advisory Committee
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Centrets Advisory Committee bidrager med vigtig 
sparring til udvikling af MaryCentrets strategi.

ADVISORY 
COMMITTEE


